

# KURJER WARSZAWSKI

D. 7. Maja. — Rok 1835.  
Czwartek.

N<sup>o</sup> 122

Jutro, S. Stanisław.  
Uroczystość. Kurjerie wyjdzie.

N. PAN raczył udzielić pensje emerytalne: Karolinie z Moniuszków *Giecowiczowej*, Wdowie po Jukwircencie Sądu policji popr: wydzi: Łomżyń: zł. 780 rocznie i do śmierci. Wiktorji z Juszyńskich *Jarońskiej*, Wdowie po Sędziu Appella: zł. 2856. Pulcherji z Majkowskich *Jaworowskiej*, Wdowie po Kassjerze Depozytu Trybunału cyw: woje: Płock: zł. 1400. Xaweremu *Potochkiemu* b. Radcy Stanu, Członkowi Kommissji Rządu: Spraw:, oprócz pensji zł. 17,500, dodatek w summie zł. 2500. — JW. Jenerał por: *Gołowiń*, Główny Dyr: Prezydński w Kom: R. S. W. D. i O. P., onegdaj wyjechał dla zwiedzenia województw *Lubelskiego* i *Podlaskiego*; towarzyszy Mu Dyrektor Wyz: i W. P. *Kozłowski*. — Fr: *Jgnatowski* mianowany Adjunktem wydz: policyjno-wojskowego w Kommissji woje: Lubel:, a Stan: *Ciepielewski* b. Adjunkt Pisarza Sądu oddzielnego krymin:, Podsekciem Sądu pokoju pow: *Soleckiego*. — Wczoraj na publicznem posiedzeniu, zdano sprawę z czynności Banku Polskiego w roku 1834. Wzstępstwem Głównego Dyrektora Kommissji Rząd: Przych: i Skarbu, miał mowę JW. *Morawski* Członek Rady Stanu, w której między innemi wyraził: „Pomnożony łaskawością MONARCHYI kapitał zakładowy, ułatwił sposobność skuteczniejszego wspierania, rolnictwa i handlu; przemysł doznawał także względnej pomocy. Bank Polski oprócz środków pomocniczych, ku ważniejszym operacjom finansowym, przekazał skarbowi publicznemu z zarobków własnych, blisko półmilion złotych. Znakomity kurs papierów publicznych polskich, dowodzi zaufanie i kredyt, a pomoc jaką Bank Polski z przepisów prawa Towarzystwu Kredytowemu nieś jest w obowiązku, przykładą się do pomyślności Instytucji mającej i w tem nieposlednią zastęgg, że ułatwiła zało-

żenie i uposażenie Banku.“ W głosie JW. Radcy Stanu *Lubowidzkiego* Prezesa Banku, wymieniono ile dla kraju korzystnemi były działania Banku, prócz innych czynności, budowa dróg bitych, nowe urządzenie Administracji w Górnictwie, udzielanie pomocy rolnictwu przez kupno bydła, urządzenie magazynu na zakupowanie zboża i t. p. — Stroskana Żona i 3 Sierot po ś. p. WJP. *Adrijanie Stanum* Urzędniku Banku Polskiego, zmarłym wczoraj w 48 roku życia, uprasza Krewnych, Kollegów i Przyjaciół nieboszczyka, aby raczyli odprowadzić zwłoki jego z domu przy ulicy Wierzbowej, na smętarz *Ewanielicki*, jutro o godz: 4 z południa. — *Instytut moralnie zaniebanych dzieci*, dział już 17tu wychowauców mający, aiedynie z dziorów dobroczynnych utrzymywany, składa najczulsze dzięki dostojnym *Damom* które przy zwiedzaniu, darem 85 zł. obdarzyć go raczyły, oraz ciągłej opiekuncé swojej która przestawszy mu po raz drugi napełnioną karbonkę (zł. 85 gr. 28) nie chciała pozwolić aby jej za to publicznie wdzięczność swoję oświadczył. — (Art. nad.) Przyjeżdżającym do Warszawy, lub miejscowym, a chcącym z oszczędnością utrzymać się, mam przyiemny obowiązek polecić względem ich nieszczęśliwą Kobię pod Nr 741 po lewej stronie idąc od Banku, na rogu ulicy *Żabiej* zapieszkałą, gdzie za najumiarkowaną cenę i dosyć i porządnie ieść w każdym czasie dostać można. *F. S.....* — W celu większej dogodności dla chcących zasięgać mojej rady wrozmaitych urządzeniach zabudowań tak wiejskich jako też po miastach, powróciłem do Warszawy i obrałem mieszkanie pod Nr 1318 przy ulicy *Nowy-świat*. *A. Jdżkowski*, b. Budowniczy b. Kom: Rząd: Wyz: Relig: i Ośw: Publ:. — (Art. nad.) Będąc świadkiem napaści psa wściekłego, przypominał mi

się dorada człowieka letniego od którego dostałem parę szczeniąt, aby, gdy będą się dochowywał psów, od dnia urodzenia w *czterdziestym* dniu, w końcu odrobinię uciąć ogona, a nigdy się nie wściecze. Obserwując tę przestrożę, doświadczyłem w gospodarstwie moim przez wiele lat, ile razy szczenięta do wychowania każdemu zostawić, nigdy się nie wściekły a tym bardziej przekonałem się gdy przez tydzień kilkanaście psów wściekłych przybywały i kasały moje kondle, a żaden się nie wściekł. Życzę to obserwować. M. J. G. — W rozporządzeniu ciągnięcia Atej klasy 45tej Loterji, wczoraj znaczniejsze wygrane padły iak następuje: Złp. 5,000 na Nr 42,820 u Bluma i Jakubowskiego. Zł. 4,000 na Nr 62,468 u Deplera. Zł. 3,000 na Nr 17,722 u Wiemana. Zł. 2,000 na Nr 55,446 u Jaffe w Augustowie. Po zł. 1,500, Nr 17,711 u Wiemana, Nr 33,056 n tegoż. Po zł. 1,000, Nr 2,418 u Bluma i Jakubowskiego, Nr 3,773 u Blocha w Kaltszu, Nr 11,470 u Rozenbauma i Spira w Tykocinie, Nr 26,312 u Nelkena, Nr 32,277 u Weinberga w Opatowie, Nr 55,586 u Dawidsona, Nr 55,950 u Bluma i Jakubowskiego, Nr 56,747 u Epstejana, Nr 61,814 u Deplera. — W kolonji P. Grossa pod *Marymontem* zwanej *Piękny widok*, co ranek znajdują się śniadania Maiowe, szczególnie wyborne mleczywa, oraz są przysposobione rozmaite zabawy. — Donoszą ze *Lwowa*, że dnia 29 z. m. o godzinie 10tej przed południem pożar okropny wszczął się wnieście *Brodach*, i gdy wiadomość tę wyprawiano, nie był jeszcze ugaszony. Słyszeliśmy później, że koło 7 wieczorem potrafiłono ogień ugasić cokolwiek, i że blisko 118 tak dużych iak małych domów, między zamkiem i rynkiem, tudzież w ulicy Lwowskiej, zgorzało lub uszkodzonymi zostało. O bliższych szczegółach później doniesiemy.

*Francja.* — W Paryżu znowu rozchodzą się różne wieści dotyczące wielkiego procesu obwinionych o niespokojności zeszłoroczne, mówią

że kilku parów usunie się od sądzenia; domniemania przeto są różne, co iednak wkrótce się okaże, gdyż więźniowie już są przewiezieni do pałacu *Luksenburgskiego*. — Donoszą z *Hawru* d. 23 z. m. że Komandor *Eljot* dowodzący fregatą Amerykańsko-północ: zwaną *Konstytucją*, wrócił z *Paryża* do *Hawru*, udawszy się wkrótce po swoim przybyciu na pokład tejże fregaty, która miała niezwłocznie zaciągnąć żagle i podnieść kotwice. Ta fregata niepopłyniła, iak dawniej mówiono, do eskadry Amerykańskiej znajdującej się na morzu śródziemnem, lecz prosto do *Nowego Jorku*; jeżeli ta wiadomość zgadza się z prawdą, natenczas P. *Lewingston* w Angliji lub w Holandji oczekiwać będzie dalszych rozkazów swojego rządu.

*Hiszpanja.* — Królowa Reicntka na radzie Ministrów oświadczyła, aby wezwać zagraniczej pomocy dla przyspieszenia spokojności w kraju; Jenerał *Waldez* tak się temu sprzeciwiał, że wzapale dobył szpady! Dawniej za taką nieprzyzwoitość w pałacu Króla popełnioną, byłby karany śmiercią.

*Portugalia.* — W *Lisbonie* mniemają powszechnie, że *Ojciec S.* nie będzie przeciwnym gdyby Królowa *Donna Marja* weszła w powtórne śluby małżeńskie z Xciem *Maxymilianem Leschtenberskim*, prócz tego Patriarcha *Lisboński* już oddawna ma nadzwyczajne pełnomocnictwo od *Ojca S.* udzielać dyspensy wszelkiego rodzaju, i spodziewają się że Jego Świątobliwość ma takowej nieodbierze.

*Anglija.* — Donoszą z *Londynu* d. 25 z. m., że według ostatnich wiadomości które odebrano z *Przeglądu dobrej nadziei*, rozkazał tameczny Gubernator znaczne zapasy prochu i inne potrzeby wojenne zawieść nad granicę osad, w zamiarze ścigania *Kafrów* w głębi ich kraju, gdyż zaczynają powstawać przeciw Anglikom, mając śmiałego naczelnika nazwiskiem *Hintza*. Naczelnicy hord prowincji *Pato*, *Kobus*, *Kama* etc. są ciągle wiernymi dla rządu Angielskiego. Gubernator z wielką korzyścią

przeciw zbuntowanym Kafirom, użył Murzynów, którzy z nadzwyczajną odwagą przymusili Kafirów cofnąć się w nieładzie w głąb kraiu. Szkody zrządzone przez Kafirów w osadach Azjatyckich, wynosiły 80 milionów złp. — Probowano sposobu pędzenia statków parowych za pomocą żywego srebra. — Wszystkie gazety Angielskie są teraz napełnione jedne pochwałami nowych Ministrów, a drugie ichże naganami.

**Rozmaitości.** — W Londynie zajmuje się sławny poeta Angiel: przedłożeniem na język angielski różnych obcych poczęci, a szczególnie *Krasieckiego*. — Pewien właściciel ziemski w okolicy *Lubljan*, podłożył pod samiec łabędzia 6 jaj kurzych. Młode kurczęta wylęgłszy się, żyły w zgodzie z młodemi łabędziami, i okazywały wielką chęć puszczania się razem z niemi na wodę. Tak przez dni kilka biegały nad brzegiem, aż jedno z nich odważyło się wskoczyć na grzbiet matce i płynąć z nią razem. Ośmieszona tym przykładem i reszta użyła tego sposobu. Matka, czując na swoim grzbiecie siedzące kurczęta, przez dziwny instykt nie zanurzyła się nigdy, i zawsze wynosiła te przy sposobione dzieci na brzeg bez szkody. — W Arabji od czasów najdawniejszych zamieszkało wiele izraelskich pokoleń. Pewien Izraelita, nazwiskiem *Muhamed ben Akei*, użył niedawno swoich ogromnych bogactw, zaciągnął 1000 Nubijczyków, i kazał ich w sztuce robienia bronią wycwiczyć. Za ich pomocą opanował całe pobrzeże Fortak aż do Garów i głąb kraiu aż do Hadramaut. Mamy tedy znowu państwo żydowskie. — W Paryżu ma być przedstawioną nowa sztuka czarodziejska przez St. Elne, w teatrze *Ambigu*, pod nazwą: „Świat po trzech tysiącach lat.“ Ułożoną jest na wzór sztuk wiedeńskich, gdzie moralność w śmiechu i żartach się przebiła. Wydatki na dekoracje są bardzo wielkie, jedna dekoracja ze zwierzciań ma kosztować 25,000 franków. Ażeby pokryć te wydatki, przedsiębiorca otworzył subskrypcją w 100tu biletach, z których każdy po 50 fran-

ków przedać. — W Krakowie d. 20 z. miesią: oba brzegi Wisły okryło mnóstwo ciekawych przy moście Podgórkim, dla przypatrzenia się zapowiedzianemu widowisku przez P. Loewentritt, kunsztmistrza wodnego. Artysta zadowolił znawców okazawszy nadzwyczajną biegłość w tej trudnej sztuce, i na 100 kilkadziesiąt sążni przeszedł wisłę w różnym kierunku, pomimo tego że silnym wiatrem kołysana, dla zwyczajnych pływaczy była prawie niedostępna. — Nowa opera przez Halewy, *Żydówka*, ściąga mnóstwo ciekawych w Paryżu. W Londynie na teatrze *Konwertgarden* i w Berlinie na imieniny Królewskie (d. 3 Sierpnia) ma być przedstawioną. — W *Negroponcie* niektórzy Grecy wolą zostawać pod panowaniem Sultana, niż pod łagodnemi rządami młodego Króla *Ołtona*, i przenoszą się do Turcji. — W *Paryżu* w święta wielkanocne w czasie eleganckiej przejazdu za miasto, nagle śnieg obsypał najmłodniejsze stroje wytwornej młodzieży. — W teatrze w Meksyku wszystkie kobiety mają w zwyczaju włożyć tytoni palić; i tak *Dama* w jednym rękutryzyma wachlarz, w drugiej sigaro; z czego tak gęsty powstać dym, że w końcu sali nikogo poznać nie można. (N.L.)

**Bank Polski.** Podać do wiadomości publicznej, iż sprzedaż domu w Kaliszu, która nie wzięta skutku w d. 29 Kwietnia, odbędzie się w terminie powtórnym d. 29 Maja r.b. o godzinie 10 z rana, w sali posiedzeń bankowych. Licytacja rozpocznie się od szacunku zmniejszonego złp. 10,800, które najwięcej postępujący nabywca złoży do Kasy Banku Polskiego najdalej do dni 20 po odbytej licytacji gotowizną, lub Listami zastawnymi białemi z 11 kuponami, a oprócz tego ubezpieczy hipoteecznie zł. 6000, które w dwóch równych ratach w ciągu r. 1836 zapłaci. Wadium przy tej sprzedaży ustanawia się na zł. 1700 w gotowiznie lub w Listach zastawnych. Balsze warunki przejrzane być mogą w Kancelarji Sekretarza Jlnego Banku Polskiego codziennie od godziny 10 z rana, do 2 po południu, iako też u Wznych Witkowskiego Adwokata i Wojciechowskiego Odrońcy Prokuratorji Jlniej w Kaliszu. Musi nadto każdy przekonać

się o stanie tego domu na miejscu. Rada Stanu, Prezes, *Lubowidzki*. Sekretarz Jlny, *Lubkowski*.

Ogłoszona 3 krotnie w Kurjerze Warszawskim Licytacja przeznaczona w Głównej Polowej Prowiantkiej Kommissji Czynnej Armji, 24 Kwietnia 6 Maia i ostatecznie 26 Kwietnia 8 Maia, na dostawę do M. Sochaczewa dla Zakaukaskiego Konno-Muzulmańskiego Pułku na Maj Miesiąc r. b. 450 pudów Mięsa, i 225 pudów Ryżu, będzie odbywać się w tejże Kommissji mającej swe posiedzenie przy ulicy Nowy Świat Nr 1264/5, 26 Kwietnia 8 Maia i ostatecznie 29/11 t. m. Życzący przyjąć takową dostawę raczy zgłosić się do tejże Kommissji. W Warszawie dnia 24 Kwietnia 6 Maia 1835 r. 6 klasy *Bułatowicz*. 6 klasy *Tunosozeński*. M. *Krupka* Członek. Sklas: *Bła-watski*. *Semenenko* *Kramarewski* Członek Kom.

**PRZYŁICHAJĄ DO WARSZAWY.**

Mikorski Jan Hrab: z Słubie, Kuczyńska Hrab: z Korczewa, Seiecki Podprokurator Trybunału z Lubjanki, Simborski Jenerał z Łowicza, Smorzewski Józ: Dzie: z Obwo: Białostoc, Strzeziński Antoni Dzie: z Gub: Grodzienkiej.

**DONIESIENIA.**

*Skład Główny N od Mineralnych Naturalnych w Królestwie Polskiem M. B. Gordon W dowy przy ulicy Długiej Nr 489.* Życzeniu predkiego używania **ROZMAITYCH WÓD MINERALNYCH**, na teraz skład uskutecznił przez sprowadzenie Wód Niemieckich statkiem parowym, których cena wszakże nie wyżej iak od zwyczajnych transportów, jest ustanowiona. Przytem posiada Nasienia **KONICZYNY CZERWONEJ**, za których świeżość ręczy, oraz prawdziwa **LUCERNA** funt po złp. 3 i różne inne nasiona ogrodowe i pastewne, ktorými się polecał.

Bróg **SIANA** iak najgłodniej zebranego, z łąg gruntowych, obejmujący fur pojedynczych 60, jest do sprzedanie w wsi *Sułkowicach*, Powiecie *Czerskim*, Obwo: *Warszaw;* przy trakcie z *Piasieczna* do *Warki* położonej, mil 4 od *Warszawy* odległej. Wiadomość o cenie *Siana*, może być powzięta od dziedziczki pomienionej wsi, mieszkającej w *Warszawie* przy ulicy *Leszno* pod Nr 670, lub też od *Ekonoma* na miejscu.

Wies **GUZÓWKA** w Województwie *Podlaskiem* *Pecie Żelechowskim*, mile od *Żelechowa* odległa, sprzedana będzie w *Warszawie* w *Kancellarji Ziemiańskiej* przed *J. B. Bandtkie* *Pisarzem Aktów* *Król. Pols.* i *Rejentem* przez licytacja dobrowolną jednoterminową dnia 10 *Czerwca* roku bieżącej: o godzinie 10 zrana, za gotowe pieniądze, pod wa-

runkami, które każdego dnia w powyższej *Kancellarji* odczytać można. *Rzeczona* wieś *Guzówka* licząca rozległości 46 wlok i 10 morgów *chełmińskich* według mapy i *summarjuszu*, ma las i młyn wodny, ale zaniedbany, winna jeszcze do *Towarzystwa Kredytowego* 16,100 złp. które potrącają się z szacunku; dwór *drewniany* porządy, *browar* i *stodoły dworskie*, tudzież *karczma* przed kilką dopiero laty *wybudowane*. *Licytacja* zaczynać się będzie od 40,000 złp.

Osoba w średnim wieku posiadająca świadectwa, życzy sobie wejść w obowiązek **RZĄDCY, PISARZA PROWENTOWEGO** lub **RACHMISTRZA**, na prowincją, posiada oraz znościomość **DYSTYLACJI WÓDEK** słodkich; wiadomość o mieszkaniu mieć można przy ulicy *Trębackiej* Nr 640, u *Murg:*

*Licytacja* na 4ro letnią *dzierżawę* **TOLWARKOW TYMIANKI SMOLICE**, z **PROPINACJA** *Miasta Powiatowego* *Strykowa*, tudzież **WOLI BĘDOWSKIEJ, DOBRY** i **KIEŁMINA** odbywać się będzie w *Warszawie* w *Biorze Hypotecznem* *W. Marcina Ciechanowskiego* *Reienta K. Z. W. M.* a to dnia 26 *Maia* r. b. o godzinie 4 z południa; a warunki i objaśnienia, u tegoż *Reienta*, i na *gruncie* w *Wsi Tymiance* u *Rządcy Dóbr* przejrzeć można. *Matuszowski* *Mecenas.*

**DONIESIENIA z BIORA JNFORMACYJNEGO.**

Jest do sprzedania w *Obwodzie Sochaczewskim* w *leśnictwie* prywatnem *Trojanów* 300 sążni *kubicznych* *Drzewa Olszowego* suchego; mający chęć *kupienia*, raczy się udać do wyżej *rzeczonego* *Leśnictwa*.

W *dobrach* *Zegrz* w *Wtwie Płockiem*, *Obwodzie Pułtuskim*, położonych o mil 5 od *Warszawy*, jest do *wydzierżawienia* **RYBOŁÓSTWO**, na *rzecz* *Narwi* w *przestrzeni* od *miasta Srocka* do *wsi Wieliszewa* i na *leziarach* przyległych.

**DONIESIENIE z BIORA ZŁECEN** Nr 473 Lit. C.

Ktoby miał do *wypuszczenia* w *dzierżawę* na *lat* kilka: **GORZELNIĘ** samą lub z **BROWAREM**, najdalej mil 6 od *Warszawy*, raczy się zgłosić do *Bióra zleceń*.

Dziś rano ciepła stopni 5. Wczoraj w południe 10.

**TEATR WIELKI.** Jutro wznowiona *Opera* *Spiewalski* *Wiejskie*. *J* *Panna* *W otkow* przedstawi *Główną* *rolę*.

**AMPITEATR HECY.** Jutro *Jezdecy*.

**NA NALEWKACH.** Codziennie *Widowisko* *Zwierząt*. **DIORAMA** co dzień, 12 nowych *widoków*.